L'aparat de variants de Nannucci només anota que alguns còdexs llegeixen «quem gerebat ad Polyxenam», i això ens podria fer sospitar que Pasqual ha desenvolupat l'etcètera de Pietro practicant un afegitó a partir d'un altra font. En realitat, només cal consultar directament els manuscrits del *Comentum* per a adonar-nos que Nannucci reporta una omissió exclusiva del seu testimoni base, mentre que Joan Pasqual llegia un text com ara aquest:

Item dicit se vidisse magnum Achillem Peleidum, et dicit «magnum» ab eius magnanimitate; unde Statius: «Magnanimum Eacidem, formidatumque tonanti / progeniem», etc. Qui in fine mortuus est occaxione amoris quem gerebat ad Polisenam filiam Priami. Nam legitur quod, mortuo Hectore ab ipso Achille lectaliter percusso, greci et troyani fecerunt treugnam magnam. In cuius tempore semel visa est dicta Polisenam ab Achille existente in templo Appolinis pariter et adamata adeo quod petiit eam in uxorem et faceret sic quod exercitus grecorum recederet. Et hoc promisso, nolentibus aliis grecis discedere, ipse Achilles cum sua gente recessit. Tamen interim Ecuba, mater dicte Polisene, non oblita dolore Hectoris occisi ab eo, misit pro Achille ut veniret tali die ad dictum templum et compleret dictum coniugium. Qui venit, et ibi Paris cum Deifebo et certis aliis troyanis repositus insultavit dictum Achillem, et finaliter ibi mortuus est Achilles et Anthilocus, qui secum erat. Et hoc est quod dicit quod in fine cum amore belavit. (*In Inf.* v ad 3, 43-55)

---

18. Per a més detalls sobre la tradició textual del *Comentum*, vegeu *infra* III.

Un cas semblant es planteja a propòsit d'aquella lectura del *Lancelot* que induí Paolo i Francesca a besar-se i declarar-se el seu amor recíproc (*Inf.* v, 137: «Galeotto fu 'l libro e chi lo scrisse»). Joan Pasqual explica:

*Item* Galeot per la sua indústria fôu venir Lançalot a un verger en lo qual ell sabia que era Cineura reyna —crech muller del rey Artús— e una altra apellada Damma de Monealt, e fôu que, separada Damma, la reyna e Lançalot anassen per lo verger. E Lançalot fregà's e ajustà's tant ab la reyna, que ell besà Cineura reyna, lo qual besament percebent, Damma tussí, mirant e gordant a ells, rihent. (*Tractat de les penes particulars d'infern* XVIII, 9)

En canvi, Pietro comenta, segons Nannucci (1845: 89):

Deinde dicit de Galeotto, qui sicut fuit medius inter Lancilottum et Genevram, sic iste liber, vel qui eum scripsit, fecit officium inter Paulum et Francischinam. Itaque sicut ille illum osculatus est, sic et iste istam etc.